UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NGOẠI VỤ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-SNgV Quảng Ngãi, ngày       tháng  8 năm 2020

BÁO CÁO
Về việc cập nhật, rà soát tình hình kinh tế - xã hội

6 tháng đầu năm 2020 và dự kiến năm 2020  ]
Ơ

Theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số 933/VP-TH ngày

11/08/2020 về việc cập nhật, rà soát tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020,
Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại 6 tháng đầu năm 2020 (số liệu

tính đến ngày 10/7/2020) và dự kiến năm 2020 như sau:

Công tác đối ngoại trong 6 tháng đầu năm 2020 được triển khai toàn diện

trên tất cả các mặt, góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế - xã hội, bảo
đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh. Tuy nhiên, do tác động của dịch bệnh Covid-

19, một số mặt công tác như công tác xúc tiến vận động, quản lý và sử dụng viện
trợ phi chính phủ nước ngoài, ký kết thỏa thuận quốc tế; công tác quản lý đoàn ra,
đoàn vào; công tác lễ tân ngoại giao; công tác ngoại giao kinh tế và hợp tác quốc

tế; công tác về người Việt Nam ở nước ngoài; thông tin đối ngoại… cũng bị ảnh
hưởng.

1. Công tác lễ tân; công tác tổ chức và quản lý đoàn ra, đoàn vào

Sở Ngoại vụ đã chuẩn bị nội dung, xây dựng chương trình làm việc và thực

hiện tốt công tác lễ tân phục vụ Bí thư Tỉnh ủy và Chủ tịch UBND tỉnh tiếp xã giao
02 đoàn ngoại giao đến làm việc tại tỉnh (Tân Tổng Lãnh sự Hàn Quốc và Giám đốc

Văn phòng Lãnh sự Nhật Bản tại TP. Đà Nẵng).

Về Đoàn ra, tính đến ngày 10/7/2020, tỉnh ta có 11 đoàn với 11 lượt

CBCCVC đi nước ngoài về việc riêng (thời gian trước khi dịch bệnh xảy ra); không
có CBCCVC ra nước ngoài về việc công. Theo Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm

2020 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, dự kiến trong 6 tháng cuối năm
2020, toàn tỉnh có 10 đoàn với 84 lượt CBCCVC đi công tác nước ngoài với mục
đích xúc tiến đầu tư, thương mại, tham dự Hội nghị, tập huấn, hỗ trợ nhân đạo... Sở

Ngoại vụ sẽ tham mưu lãnh đạo tỉnh triển khai đoàn ra tùy theo tình hình kiểm soát
dịch bệnh và theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Về Đoàn vào, Sở đã phối hợp hướng dẫn, quản lý 19 đoàn với 57 lượt người
nước ngoài đến tỉnh, trong đó có 18 vận động viên tham gia Giải vô địch quốc gia

Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 61 năm 2020 và 01 phóng viên nước
ngoài đến tác nghiệp báo chí tại tỉnh. Dự kiến trong 6 tháng cuối năm 2020, toàn

tỉnh có 22 đoàn với 52 lượt người nước ngoài đến tỉnh (các cơ quan đại diện ngoại
giao tại TP. Hà Nội, Hồ Chí Minh và Đà Nẵng; các nhà đầu tư đến khảo sát đầu tư;

đoàn các tổ chức phi chính phủ nước ngoài thăm vùng dự án; các chuyên gia
UNESCO đến khảo sát Công viên địa chất toàn cầu Lý Sơn - Sa Huỳnh...).

2

Ngoài ra, Sở phối hợp với các sở, ngành liên quan để tổng hợp số lượng
người nước ngoài đang lưu trú tại tỉnh Quảng Ngãi phục vụ cho công tác tham mưu,

báo cáo UBND tỉnh nhằm ngăn ngừa sự lây lan của dịch bệnh Covid-19.

2. Công tác triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và

pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Bộ Chính

trị về hội nhập quốc tế, Nghị quyết số 31/NQ-CP về Chương trình hành động của
Chính phủ thực hiện Nghị quyết 22-NQ/TW, Chương trình hành động số 45-

CTr/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 590/KH-UBND của UBND tỉnh về việc triển
khai thực hiện Nghị quyết 22-NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế, Sở đã

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh tổ chức họp đánh giá kết

quả công tác hội nhập quốc tế năm 2019 của tỉnh và phương hướng nhiệm vụ năm
2020; Báo cáo Trưởng ban Ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện công tác hội nhập
quốc tế 06 tháng đầu năm 2020 và kế hoạch hoạt động 06 tháng cuối năm 2020.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 15/01/2019
của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 29/10/2018 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08/8/2018 của
Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày
19/02/2020 triển khai thực hiện Kế hoạch số 234-KH/TU ngày 26/11/2019 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 18/02/2019 của Bộ
Chính trị về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình

hình mới.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 16/9/2019 của

Bộ Chính trị về việc kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế, kinh tế với quốc
phòng, an ninh.

3. Công tác ngoại giao kinh tế, hợp tác quốc tế và các hoạt động hợp tác

với các địa phương của Lào

a) Công tác ngoại giao kinh tế và hợp tác quốc tế

Sở đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các nội dung:

- Báo cáo Bộ Ngoại giao tình hình ký kết, thực hiện các thỏa thuận quốc tế

trong năm 2019 của tỉnh Quảng Ngãi và tình hình ký kết, thực hiện các thỏa thuận
quốc tế của UBND cấp huyện và cấp xã thuộc tỉnh giai đoạn 2017 - 2020.

- Cung cấp thông tin cho Cục Ngoại vụ về tình hình hợp tác giữa tỉnh với
các đối tác nước ngoài trong thời gian qua và các kiến nghị của địa phương với các

Trưởng Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài nhiệm kỳ 2019 - 2022.

- Báo cáo và cung cấp thông tin về tình hình hợp tác giữa tỉnh với các đối tác

của Singapore để Bộ Ngoại giao tổng hợp, chuẩn bị nội dung phục vụ đón tiếp,
làm việc với Phó Thủ tướng Singapore thăm chính thức Việt Nam.

3

- Tham mưu UBND tỉnh về Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh, Tập
đoàn SK, Công ty Doosan Vina, Công ty Ingine và Tập đoàn VinGroup về tài trợ

Dự án cung cấp điện cho xã An Bình, huyện Lý Sơn, đồng thời chuẩn bị các nội
dung cần thiết phục vụ cho Lễ ký kết.

- Báo cáo và tham mưu UBND tỉnh về việc tham dự Hội nghị Gặp gỡ
Vương Quốc Anh và Tọa đàm “Gặp gỡ Ấn Độ 2020” do Bộ Ngoại giao phối hợp

với các Đại sứ quán Vương Quốc Anh và Ấn Độ tại Việt Nam tổ chức; chủ trì,
phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo Cục Ngoại vụ tình hình hợp tác giữa

tỉnh với các đối tác của Hàn Quốc phục vụ Hội nghị “Gặp gỡ Hàn Quốc”.

- Thông báo cho Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi và Hiệp hội

Doanh nghiệp trẻ tỉnh Quảng Ngãi về việc đăng ký tham dự Hội thảo “Xử lý rủi ro
trong hợp tác kinh tế với các quốc gia Châu Phi” do Bộ Ngoại giao phối hợp với tổ

chức Quốc tế Pháp ngữ tổ chức tại Hà Nội.

- Tham mưu UBND tỉnh về việc xúc tiến và thiết lập quan hệ hữu nghị, hợp
tác với 01 địa phương của Nhật Bản.

b) Về hợp tác với các địa phương của Lào

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh:

- Báo cáo Ban Đối ngoại Trung ương, Văn phòng Chính phủ, Bộ Ngoại
giao, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban hợp tác Việt Nam - Lào, Phân ban hợp tác

Việt Nam - Campuchia và UBND tỉnh về kết quả thực hiện Kế hoạch của Ban Bí
thư về triển khai Thỏa thuận cấp cao Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm

2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

- Ban hành Kế hoạch hợp tác giữa tỉnh Quảng Ngãi với các địa phương của

Lào năm 2020 theo Thỏa thuận Kế hoạch hợp tác giữa hai Chính phủ Việt Nam -
Lào năm 2020.

- Tham mưu UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị trong việc
tiếp nhận và đào tạo 14 lưu học sinh của tỉnh Champasak và Attapeu, Lào sang học
tập tại tỉnh năm học 2019-2020, trong đó 10 học sinh theo tinh thần Bản ghi nhớ

được ký kết giữa tỉnh Quảng Ngãi với tỉnh Champasak giai đoạn 2016 - 2020 và
04 học sinh theo tinh thần Quyết định số 2204/QĐ-UBND ngày 20/11/2017 của

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hỗ trợ dạy tiếng Việt cho con em người
Việt Nam đang sinh sống, học tập tại các tỉnh Attapeu, Sekong và Champasak.

- Thông báo Tổng Lãnh sự quán Lào tại Đà Nẵng và Sở Ngoại vụ tỉnh
Champasak về việc tỉnh Quảng Ngãi hỗ trợ Ủy ban chính quyền tỉnh Champasak

chi phí khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra tại tỉnh Champasak và việc tỉnh
không cử CBCC đi học tiếng Lào tại tỉnh Champasak trong năm học 2020.

4. Công tác vận động và quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài
(PCPNN)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan tham
mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình về tăng cường hợp tác và vận động viện

4

trợ PCPNN giai đoạn 2020 - 2025 trên cơ sở Chương trình quốc gia về hợp tác và
vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 - 2025.

- Tiếp tục chủ động kêu gọi viện trợ PCPNN, duy trì mối quan hệ hợp tác
với các tổ chức PCPNN cũng như phối hợp chặt chẽ với các sở, ban ngành, hội,

đoàn thể trong tỉnh để thu hút nguồn viện trợ PCPNN.

- Tính đến ngày 10/7/2020, Sở đã tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và trình UBND

tỉnh phê duyệt 08 chương trình, dự án; tham mưu UBND tỉnh cho phép tiếp nhận
07 chương trình, dự án/phi dự án. Tổng giá trị viện trợ PCPNN tính đến thời điểm

10/7/2020 đạt gần 50 tỷ đồng với 37 chương trình, dự án, phi dự án của các tổ
chức, cá nhân người nước ngoài, trong đó có 19 dự án tiếp diễn. Dự kiến tính đến

cuối năm 2020, tổng giá trị viện trợ PCPNN đạt khoảng 57 tỷ đồng với 42 chương
trình, dự án.

Các chương trình, dự án viện trợ chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực như y
tế, giáo dục, xây dựng năng lực, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các
vấn đề xã hội và bảo trợ trẻ em.

5. Công tác quản lý biên giới, lãnh thổ; công tác lãnh sự và bảo hộ
công dân

- Tham mưu Trưởng ban Ban Chỉ đạo Biển đông - Hải đảo tỉnh tổ chức họp
đánh giá kết quả hoạt động năm 2019 và triển khai kế hoạch công tác năm 2020;

phối hợp với các sở ngành liên quan báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 03/CT-
UBND ngày 27/01/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện các biện pháp cấp

bách để ngăn chặn tàu cá và ngư dân Quảng Ngãi xâm phạm vùng biển các nước
khai thác hải sản năm 2019 và báo cáo Bộ Ngoại giao về tình hình tổ chức bộ máy

thực hiện chức năng quản lý nhà nước về biên giới lãnh thổ của địa phương.

- Thực hiện biên soạn tài liệu tuyên truyền về công tác biển, đảo Việt Nam;

Báo cáo đánh giá công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về biển, đảo Việt Nam
giai đoạn 2016 - 2020 và phương hướng triển khai trong thời gian đến.

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, toàn tỉnh không có tàu cá vi phạm vùng biển

nước ngoài để khai thác thủy hải sản trái phép. Ngoài ra, Sở đã phối hợp với các cơ
quan liên quan xác minh các trường hợp ngư dân và tàu thuyền của tỉnh bị lực

lượng chức năng Trung Quốc ngăn cản, đâm va, lấy tài sản; báo cáo Cục Lãnh sự,
Bộ Ngoại giao nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho ngư dân; phối hợp đưa

05 ngư dân về nước; hỗ trợ ngư dân về thủ tục nhận lại tiền đặt cọc vào Quỹ Bảo
hộ công dân sau khi ngư dân đã được về nước.

Tính đến thời điểm hiện tại toàn tỉnh vẫn còn 27 ngư dân đang bị các nước
bắt giữ (Papua New Guinea: 01; Malaysia: 11; Indonesia: 15). Sở Ngoại vụ đang

tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng trong và ngoài nước hỗ trợ các thủ tục
cần thiết để đưa số ngư dân trên về nước đoàn tụ gia đình, ổn định cuộc sống.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai một số nội dung liên quan đến phòng,
chống dịch bệnh Covid-19:

5

+ Chỉ đạo triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ
Phạm Bình Minh về tình hình công dân Việt Nam di cư trái phép ra nước ngoài;

chỉ đạo các sở ngành, địa phương triển khai các nội dung liên quan đến việc nhập
cảnh, phân biệt đối xử với người nước ngoài (Trung Quốc) trong việc phối hợp

ngăn ngừa sự lây lan của dịch bệnh;

+ Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và thông

báo của Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao về các chính sách, biện pháp liên quan đến
người nhập cảnh từ các vùng dịch nhằm ngăn ngừa sự bùng phát, lây lan của dịch

bệnh Covid-19;

+ Phối hợp xác minh nhân thân của 02 công dân Quảng Ngãi bị nạn tại Hàn

Quốc và hỗ trợ các thủ tục cần thiết để bảo hộ đối với 02 công dân trên theo đề
nghị của Bộ Ngoại giao; đề nghị Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao xem xét bảo hộ, đưa

01 công dân đi du lịch tại Trung Quốc về nước theo Đơn đề nghị; cung cấp thông
tin cho Sở Ngoại vụ TP. HCM về số lượng công dân có quốc tịch nước ngoài đang
bị cách ly, theo dõi vì dịch bệnh Covid-19;

+ Có văn bản gửi Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao về việc Đơn đề nghị bảo hộ
đưa công dân Quảng Ngãi từ Hoa Kỳ và du học sinh từ Úc về nước; phối hợp, liên

hệ các cơ quan liên quan hỗ trợ công dân Nga được di chuyển đến Sân bay Cam
Ranh về nước theo đề nghị của Tổng Lãnh sự quán Liên bang Nga tại TP. Đà

Nẵng; cung cấp thông tin lao động quốc tịch Trung Quốc của 05 dự án FDI Trung
Quốc tại tỉnh.

Ngoài ra, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Thỏa
thuận di cư toàn cầu hợp pháp (Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 24/6/2020 của

UBND tỉnh); tổng hợp, báo cáo Bộ Ngoại giao về kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị
của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo hộ và lợi ích chính đáng

của công dân Việt Nam di cư ra nước ngoài trong tình hình hiện nay.

6. Công tác thông tin đối ngoại và quản lý hoạt động thông tin, báo chí
của phóng viên nước ngoài tại địa phương

Hướng dẫn, quản lý 01 phóng viên nước ngoài của Văn phòng Thường trú
Hãng Kyodo News Nhật Bản tại Hà Nội đến tỉnh tác nghiệp để viết bài, đưa tin về

biển, đảo Việt Nam.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả thực hiện Đề án

thông tin đối ngoại giai đoạn 2013 - 2020; Báo cáo tổng kết công tác thông tin đối
ngoại 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

7. Cấp phép tổ chức Hội nghị, hội thảo quốc tế (HNHTQT); xác nhận
đăng ký Văn phòng điều hành nhà thầu nước ngoài trong lĩnh vực xây dựng

(VPĐH)

- Thẩm tra hồ sơ, thông báo cho Văn phòng đại diện Nhà xuất bản Đại học

Oxford tạm dừng xử lý cấp phép tổ chức hội thảo do tình hình dịch bệnh Covid-19.

6

- Sở đã thông báo cho các cơ quan, đơn vị liên quan về việc Văn phòng điều
hành Dự án QSP tại KKT Dung Quất trực thuộc Công ty TNHH DANIELI thay

đổi Trưởng Đại diện Văn phòng điều hành dự án; chấp thuận gia hạn thời gian hoạt
động của VPĐH công trình thuộc dự án Đường Cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi và

VPĐH Dự án Nhà máy Thêu kết 2*360m2 tại Quảng Ngãi trực thuộc Công ty
TNHH Kỹ thuật Công trình MCC Phương Bắc, Trung Quốc.

8. Một số công tác khác

  - Ban hành các kế hoạch nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

an ninh - quốc phòng; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các lĩnh vực kinh tế,
chính trị, xã hội, bảo đảm an ninh - quốc phòng.

- Tham gia góp ý các văn bản quy phạm pháp luật, Đề án, Kế hoạch...

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định bãi bỏ Quyết định số 16/2014/QĐ-

UBND ngày 29/4/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc sửa đổi, bãi bỏ một số
quy định tại Điều 7 và Điều 13 Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối
ngoại trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 22/2013/QĐ-

UBND ngày 10/5/2013 của UBND tỉnh; tham mưu UBND tỉnh xem xét bãi bỏ
Quyết định số 35/2014/QĐ-UBND ngày 15/7/2014 của UBND tỉnh về tổ chức,

quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế (HNHTQT) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các
nội dung liên quan đến việc tổ chức, quản lý HNHTQT theo Quyết định số

06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025 của Sở Ngoại vụ.

- Dự thảo Báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại 6 tháng đầu năm 2020 tham
mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Ngoại giao.

- Cử công chức tham gia tập huấn triển khai phần mềm quản lý văn bản
iOffice dùng chung các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ngãi.

- Phối hợp Sở Nội vụ báo cáo công tác quản lý nhà nước về hội đối với các
Hội thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cung cấp thông tin cho Báo Thế giới

và Việt Nam viết bài đăng trên Ấn phẩm đặc biệt song ngữ về Hội nghị cấp cao
ASEAN; phát hành Bản tin Đối ngoại số 19 và 20.

- Tham gia góp ý các văn bản quy phạm pháp luật, Đề án, Kế hoạch...

- Triển khai công tác tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm

2019; nhận xét, đánh giá phân loại công chức, người lao động cơ quan, đảng viên
năm 2019; khen thưởng và đề xuất khen thưởng đối với công chức, người lao động

có thành tích xuất sắc.

- Xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống với dịch bệnh Covid-19 của cơ

quan; cử công chức tham gia Đội phản ứng nhanh; Tiểu ban giám sát; Tổ kiểm tra,
rà soát người nước ngoài từ vùng dịch; phân công CBCC xử lý công việc tại cơ

quan từ ngày 03/4 đến ngày 15/4/2020 thực hiện theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày
31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại

7

Công văn số 1377/UBND-KGVX ngày 31/3/2020 về triển khai các biện pháp cấp
bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Dịch một số văn bản tiếng nước ngoài của các đối tác nước ngoài gửi cho
lãnh đạo tỉnh; thực hiện tốt công tác biên, phiên dịch phục vụ lãnh đạo tỉnh tiếp,

làm việc với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài đến thăm, làm việc và
hợp tác đầu tư; cử cán bộ tham gia đầy đủ các buổi hội nghị, hội thảo tập huấn,

khai mạc, tổng kết, nghiệm thu, lập kế hoạch các chương trình, dự án PCPNN trên
địa bàn tỉnh.

Tóm lại, trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Ngoại vụ đã tổ chức triển khai
thực hiện tốt công tác đối ngoại theo kế hoạch đã đề ra; phối hợp hướng dẫn, quản
lý 19 đoàn với 57 lượt người nước ngoài đến tỉnh, trong đó có 01 đoàn với 01 lượt

phóng viên báo chí nước ngoài; giá trị viện trợ PCPNN tính đến thời điểm ngày
10/7/2020 đạt gần 50 tỷ đồng với 37 chương trình, dự án thuộc nhiều lĩnh vực khác

nhau; thực hiện tốt công tác bảo hộ ngư dân, tàu thuyền trên địa bàn tỉnh, phối
hợp đưa 05 ngư dân về nước; phối hợp triển khai thực hiện phòng, chống dịch

bệnh Covid-19. Nhìn chung, công tác đối ngoại trong 6 tháng đầu năm đã được tổ
chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, phục vụ kịp thời nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế của tỉnh.

Trên đây là báo cáo về việc cập nhật, rà soát tình hình kinh tế - xã hội 6

tháng đầu năm 2020 và dự kiến năm 2020 của Sở Ngoại vụ, kính đề nghị Sở Kế
hoạch và Đầu tư và Cục Thống kê tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- SNgV: Lãnh đạo Sở, VP;
- Lưu: VT, TH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Hiển

		2020-08-17T16:36:38+0700

		2020-08-17T16:43:01+0700

		2020-08-17T16:42:17+0700

		2020-08-17T16:42:17+0700

		2020-08-17T16:47:22+0700